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OdpswietizialiiGśś za rezpętaife wejn? ® Palestynie
ryianie i US

MOSKWA. (PAP). — W sobotnim 
wydaniu ,,Prawdy" ukazał się artykuł 
poświęcony wojnie w Palestynie. Czy
tamy tam m. ia.

„Niewątpliwie jedno z przyczyn, któ 
re spowodowały konflikt wojenny w Pa 
lestynie, jeft pozycja zajęta pizez W. 
Brytanię i Stany Zjednoczone w sprawie 
palestyńskiej. Drugim powodem, nieod
łącznie związanym z pierwszym, jest to, 
że władcy niektórych krajów arabskich 
realizują polityką pynajmniej nie od o 
wiadającą interesom narodów arabskich,

lecz podporządkowaną wpływom zagra
nicznym.

Od chwili przyjęcia przez ONZ u- 
chwały o podbiale Palestyny zaczęła się 
uporczywa wail a przec:\/ko urzeczywi
stnieniu tej decyzji. Na cesje tej walki 
stanęła delegacja angielska, poparta 
przez delegację amerykańska., która nie
jednokrotnie zmieniała •swąNpozycję. Nie 
ulega najmniejszej wątpliwości — pi
sze „Prawda" — że można by’o uniknąć 
obecnego konfliktu w Palestynie, gdyby 
państwa, które głosowały na sesji ONŻ 
za podziałem Palestyny, a w szczególno-

Charcie mm® w Gdańsku
V/ niedzielę 30 maja br. o godz. 

12, nastąpiło uroczyste otwarcie Pań 
stwowego Muzeum w Gdańsku.

W parterowych salach przystrój o 
nych godlerrl państwowym i Dialog 
czerwonymi flagami . pofranciezkań- 
skiego gmachu przy ul. Rzeźni e- 
kiej zabrali się przedstawiciel« świa
ta nauki, sztuki i polityki. Powitał 
ich wojewoda gdański mi. Zrałek. 
Następńie zabrał glos min, Sokorski. 
Przyporrmając o roli, jaka Gdańsk 
odegrał w rozwoju kultury polskiej, 
mówca podkreślił znaczenie, jakie w 
związku z tym ma nowootwarte mąJ 
zeum gdańiMe i podziękował. wszy
stkim, którzy przyczynili ste c'o stwo 
litania tej ważnej placówki kulturai- 
nej.

Z kolei dyr. Muzeum Narodowe
go prof. Lorenc, przedstawił pokrót

ce odbudowę muzealnictwa polskie
go, kóre podczas ostatniej wojny do
znało wielkich zmssc»ąń. , Sieć na
szych muzeów ogarnia już cały kraj. 
Przed tygodniem otwarto muzeum 
w Szczecinie. W lipco planuje się <- 
twarde mużeum wrocławskiego. W 
muzeum gdańskim uruchomiono na 
razie działy malarstwa, rzeźby, me
blarstwa i przemysłu »artystycznego. 
Dział historii miasta urządzony zo- 
stanią, w przyszłości w budynku da
wnego Arsenału. Kończąc swe prze
mówienie prof. Lorenc poprosił mi
nistra Sokorskiego o otwarcie mu
zeum.

Po symbolicznymi akcie przecię
cia wstęgi, zebrani zwiedzili pięknie 
i ciekawie urządzone sale muzeum.

ff.

ści USA, popadły zdecydowanie powzię
tą uchwałę.
n Niestety, nawet obecnie niektóre pań 
stwa, a w pierwszym rzędzie W. Bryta
nia chcą wykorzystać ONZ, by przeszko 
dzić, a nie dopomóc w ustaleniu pokoju 
i współpracy między narodem arabskun 
a żydowskim.

W przeciąganiu konfliktu wojennego 
w Palestynie dopomaga również dwu
znaczna polityka amerykańskich sił rzą 
Azących, działających pod naciskiem 
koncernów naftowych, poważnie zainte
resowanych w krajach arabskich”.

Dziennik przypomina, że Związek Ra 
dziecki zajął od pierwszej chwili zdecy
dowane stanowisko w sprawie palestyń 
skiej, plśząe: „Rząd radziecki wypowie
dział się za podziałem Polestyny, aby w 
ten sposób zapewnić prawo do niepodle 
głośei narodowej nie tylko ludności

arabskiej, lecz również i żydowskiej w 
Palestynie. Dlatego też ZSRR uznał m'o 
de państwo Izrael zgodnie z uchwalą 
ONZ. Jednakże Związek Radziecki bro
ni! i broni niepodległości państw naro-, 
dów arabskich, Powinno być wszfcże jas 
nym, że prowadząc wojnę przeciwko 
Młodemu państwu żydowskiemu, Ara
bowie bynajmniej nie walcz?, o swoje 
prawa narodowe, lecz przeciwko prawu 
Żydów do utworzenia własnego niepod
ległego państwa.

PrW całej swej sympatii — kończy 
„Prawda” — do ruchu wyzwoleńczego 
narodów arabskich, społeczeństwo ra. 
dzieckie nie może nie potępić agresji 
państw arabskich, skierowanej przeciw 
ko Izraelowi, oraz prawu narodu żydów 
skiego do utworzenia suwerennego pań
stwa, zgodnie z uchwalą Generalnego 
Zgromadzenia ONZ

M Lic?! Lotniczen
Dzisiaj na terenie całej Polski za I 

czyna się „Tydzień Ligi Lotniczej", I 
którego zadaniem będzie jak siajszer 
sza popularyzacja lotnictwa. O ile 
wśród mieszkańców Wybrzeża ze 
zrozumiałych względów coraz popu
larniejsza staja się zagadnienia mor
skie, o tyle sprawom odro? :onego 
polskiego lotnictwa po-więcamy do
tychczas za maro uwagi.

Dzisiaj na zachodzie Europy, w 
Zwiezku Radzieckim i Ameryce ko
munikacja lotnicza czyni znaczne 
postępy i zaczyna odgrywać coraz 
ważniejszą rolę w życiu gospodar
czym. Oczywiście zbyt mały okres 
dzieli nas jeszcze od zakończenia 
wojny, byśmy mcgli tym krajom do
równać w rozwoju lotnictwa. Tym 
niemniej nadszedł już czas, by za
gadnienie rozbudowy naszej floty 
powietrznej postawić na właściwym 
raieiscu.

Zadanie popularyzacji idei lotni
ctwa i gromadzenia funduszów na 
ten cci wzicia r,a siebie Liga Lotnicza, 

lctśra od wrzekriu roku 19-?7 działa 
rńwnjfż r-a terenie Wybrzeża. Liga 
Lotnicza dairy rlo zaznajomienia naj
szerszych rzesz polskiego społeczeń
stwa z zagadnieniami lotnictwa, or 
ganizuje kursy modelarskie, odczyty 
i widowLka pronagandowe, popula
ryzuje lotnictwo i szybownictwo 
wrr~d młodziefty szkolnej.

Tegoroczny Tydzień Ligi I.otni- 
•czej będzie zorganizowany pod ha
słem „Wsevscy do szeregów J igil”. 
Sądzimy, ie społeczeństwo Wybrze
ża, doceniając zncczerie rozwoju poi 
skiego J-otiuctwa i rolę Ligi Lotniczej 
w raalizaa/i tego zadania, nie tylko 
poprze mnlerktlnie akcję zbiórkową 
na rzece Ligi, ale masowo będzie 
wstępowało’ do tej organizacji.

frontach 
toczy

LONDYN (PAP). Według relacji \ 
agencji Reutera, opartych na komu
nikatach obu stron walczących, sy
tuacja w Palestynie przedstawia się 
następująco:

Front południowy (wojska egip
skie).

Działalność obu stron, ograniczyła
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Wczoraj w sali Teatru Miejskiego we 
Wrzeszczu odbył się walny zjbzd Towa 
rzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej 
województwa gdańskiego. Zjazd zagSil 
prezes ustępującego zarządu wojjewódz- 
kiego, wicewojewoda mgr. Gadom:ki, 
po czym powołano prezydium, do które 
9n m. in, weszli "wojewoda inż. Zraiek i 
przewodniczący V/RN Duda - Dziewierz.
Przy stule prezydialnym zasiedli rów
nież konsul radziecki Chombrych ^ i 
przedstawiciel Armii Radzieckiej pik. 
Dobrodomienko.

Z kolei referat ideologiczny wygłosił 
reprezentująey zarząd główny Towarzy
stwa wiceminister Wiay - Wirski. Na
stępnym punktem porządku dziennego 
było sprawozdanie ustępującego zarzą
du, które odczytała i_pż. Barvikovra. Ze 
sprawozdania teg-oj wynika, że Towa
rzystwo Przyjaźni Polsko - Radzieckiej 
województwa gdańskiego rozv/inęlo w 
roku sprawozdawczym bardzo 1 uożywio- 
ną działalność i kilkakrotnie wzrosło li
czebnie Z inicjatywy Towarzystwa na 
Wybrzeżu występował zespói artystycz
ny akademickiej młodzieży radz-rcckiej, 
który brał udział w międzynarodowym 
festiwalu młodzieży w Pradze, oraz słyń 
ny chór Śwrfesznikowa. Towaizystwo or, ze 
ganizowało na terenie całego wojewódz. F ” 
twa liczne obchody i akadero e okolicz
nościowe, a w Gdyni, Gdańsku 1 Sopo
cie rozwinęły ożywiona działalność klu
by Towarzystwa Przyjaźni Polsko- - Ra
dzieckiej. W ramach pracy tych klubów

wygłoszono y/iele referatów na tematy, 
związane z życiem Związku Radzieckie 
go. Na specjalną uwagę i pochwalę za
sługuje przeprowadzona przez Towarzy
stwo masowa' akcja ekshumacji zwłok 
żołnierzy radzieckich i zakładania spe
cjalnych cmentarzy.

Po .odczytaniu sprawozdam zarządu i 
komisji rewizyjnej przewodniczący -wi
cewojewoda Gadomski zapoznał zebra- 
nyeh z wysuniętym przez zarząd główny 
programem prac Towarzystwa na rok 
przyszły. Program ten kładzie nacisk na 
wi-.nożenie wyra’any , kulturalnej polsko-
radz.lmkiei.gjÄesin-ndic oświatową, dal
szy rozwój klubów, zakładaniu czytelń 
i uporządkowanie spraw gospodarczo-fi
nansowych.

Po krótkiej dyskusji i uchwaleniu ab 
solutorium ustępującemu zarządowi po
wołano nowe władze Towarzystwa. Pre 
z-esem nćwego zarządu wojewódzkiego 
został obrany jednomyślnie w-ojewoda 
inż. Stanisław Zraiek, a wiceprezesem 
przewodniczący WRN Duda - Dz.ewierz. 
Jednoczesne walny zjazd wyrazi! po
dziękowanie dotychczasowemu przewód 
liczącemu Towarzystwa, wicewojewo
dzie Gadomskiemu za jego dotychczaso 
J^ą pracę. Na zakończenie zjazdu u- 
chwalono wysiać depesze do organizacji 
radzieckich, zarządu głownegaJTowarzy 
siwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej i 
Komitetu Wszechslowiańskiego w Bel

się jedynie do akcji zwiadowczej
Front śronkowy (legion arabski).
Pierścień woj.sk arabskich wo

kół nowej części Jerozolimy zacie
śnia się corasr bardziej. Dotychczas 
jednak Żydzi utrzymują w swym rę
ku wkzystkie pozycje. Podjęta w no
cy z piątku n a sobotę pkóba odbicia 
jeńców żydowskich, wziętych do nie
woli w starej części Jerozolimy, nie 
powiodła się. Kómunikat arabski 
stwierdza, że jeńcy w liczbie okoio 
1.300, zośtali przewiezieni do obozu. 
Żydowska ludność cywilna craz cicjż 
ko ranni oddani zostali pod opiekę 
międzynarodowego Czerwonego Krzy 
ża w nowej Jerozolimie.

Zaciekle walki toczą się w dal
szym ciągu o Latrun, potożone w po

łowie drogi między Jerozolimą, a 
Tel Avivem. Walki na tym odcinku 
posiadające doniosłe znaczenie i bę
dące faktycznie bitwą o Jerozolimę, 
kształtują się jak dotychczas pomyśl
nie raczej dla Żydów.
,, Front północny (wojska irackie, 
syryjskie’i libańskie). ., „

Komunikat arabski podaje, że 
wojska iraekip znajdują się w'odle
głości 24 km. od Tel Avi/u i zajęty 
miejscowość Kiikełia, oddalona o 12 
km. od wybrzeża. Jeśli wiadomość 
ta zostałaby potwierdzona, Arabowie 
odcięliby stolicę państwa Izrael od 
osiedli północnych.

Na froncie Jordanu nie zanoto
wano żadnych zmian.
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brytyjska
Siniil

LONDYN (API). Prasa brytyjska I na w kraju, niezależnie od wyraź.1-
dziś w dalszym ciągu o 

porażce gen. Smutsa w Unii Południ o 
wo-Afrykańskiej, nie ukrawyjąc swe 
go zaniepokojenia.

Konserwatywny „Daily Tele
grach ‘ stwierdza, że opinia pubiicż-

£Z ll©CÄlOWC©fK
Po’skie radio i Zarząd Główny 

Związku Zaw. Stoczniovyców urzą
dziły 29 maja br. o godz. 16.45, w 
sali "teatralnej Stoczni Gdańskiej au
dycję rozrywkową „Przy sobocie po 
robocie". fm

Na jej obiity i interesujący pro
gram złożyły się piosenki, monologi, 
występy orkiestry i... gra na pile. 
Wykonawcami byli studenci Polite
chniki Gdańskiej, która okazała się 
w dziedzinie humoru piosenki zu
pełnie samowystarczalną'.

Koledzy z orkiestry Bratniaka 
grali utwory skomponowane przez 
kolegę Czarzewskiego- koledzy z chó

ru śpiewali teksty napisane przez 
kolegę Chojnackiego.

Wybuchy śmieenu na widowni 
wzbudzały monologi kol. Majzy. Z 
największym jednak aplauzem spot
kały się występy chóru studentów 
—r Jugosłowian, który odśpiewał par 
tyzanckie 1 ludowe piosenki serb
skie.

Kontakt sceny z widownią byl 
żywy i miły. Znalazły w nim po
twierdzenie słowa studentów - kon
feransjerów Pawłowskiego i Życio
wego, zapewniające, że Politechniki 
od Stoczni nie dzieli nic, poza kilko
ma przystankami tramwajowymi. ££.

nych ,poglądów, ocenić musi negaty
wnie obecną sytuację w Południowej 
Ąfrj/ee. Gazeta pociesza się, iż Mi
lan nie będzie prawdopodobnie wpro 
wacizał katastrofalnych zmian w po
lityce wspólnoty narodów.

„Manchester Guardian" uważaj1 
że wyniki wyborów Unii Południo
wo - Afrykańskiej przekroczyły naj
gorsze przewidywania. Zdaniem ga
zety, współpraca ekonomiczna W. 
Brytanii z tym krajem, napotka na 
wielkie trudności.

„Daily Mirror" wyraża przekona
nie, że rządy Malana doprowadzą do 
jawnego totalizmu w Południowej 
Afryce.

„Daily Worker", komentując po
rażkę gen. Smutsa uważa, że polity
ka „trzeciej siły", którą tyle lat pro
wadził, doprowadziła do zwycięstwa 
reakcji i faszyzmu.

„Dar Pomorza" po gruntownym re
moncie wyszedł wczoraj po raz pierw
szy w tym roku w morce zo zaiogą jun
gów z PCWM. Jest to krótki rejs do 
Karlshamn (Szwecja) celem cctaagnely- 
zowania statku. Stąd powrót do Szcze
cina. Statek pięknie odremontowany 
przgz1 jungów PCWM aż błyszczy od 
bieli lakieru. Nic dziwnego, 207 chłop
ców z PCWM pracowało nad jego od. 
r.owieniem przez dwa miesiące

Na pokładzie płycie załoga zl&żona 
z 194 osób, w tymi dyrektor departamen 
tu Mip. Żeglugi, ob. Janioa Adamowi- 
czowa, naczelnik Wydziału Nauk i 
Szkolnictwa Morskiego dr Bronislav/ Mia 
zgowski, dyr. PC.\*V*lvl Jóeef Michałow
ski i red. „Źeglarżir" J. Micłński. Kani 
tanem statku jest Stefan Gorazdowski

Komitet prożydowsk? w Paryżu
PARYŻ (PAP) W Paryżu pov/stal 

komitet uznania państwa żydowskie
go, na którego czele stanęli Paul 
Boncour i deputowany MRP Marc 
Saugnier

kapitan ż. w. Nastrój wśród załogi wy
śmienity1. Wszyscy chłopcy życzą sobie 
dobrego bujania, na co, według progno
zy, podobno się. zanosi, (jm)

Szczecińscy żeglarze 
w mmnm osi Girlsie

W dniu 27 maja odbyło się przejęcia 
od oddziału radzieckiego ASSO (Awa- 
ryjno-ratowniczy oddział) budynku i ba- 
sąpu jachtowego. Budynek ten był od- 
dapy oddziałowi ASSO, który wykony
wał poważniejszo prace przy wydoby- 
waAiu wraKów. Obćcnie, wobec ukoń- 
czenia. tych prac, SUM przyjął od ma
rynarki radzieckiej wymieniony obiekt 
i przekażat .go oSdzinlawi Jacht-Klubu 
Polskiego w Szczecinie.

Ponieważ tak budynek, jak basen są 
wystarczająco obszerne, znajdą w nich 
pomieszczenie wszystkie kluby żeglar
skie. W najbliższych ckiiach rozpoczną 
się prace nad odświeżeniem wnętrza 
budynku i jego konserwacją.

nister
przylif delegację

Uchvlerue dekretu
PARYŻ (PAP). Na piątkowym 

posiedzeniu Komisji Y/ychowania 
Narodowego 24 głosami komuni-1 
stów, socjalistów i radykałów przć- i ra instytutu katolickiego ks. Boulier.

PARYŻ (PAP). Minister spraw 
zagranicznych Bidauit przyjął przed 
stawicieli organizacji żydowskich we 
Francji, przedstawionych ministro
wi przez deputowanych: socjalistę
Andre Philip, komunistę Fłorimend 
Bonte, radykała Moro - Giafferi, 
MRP, Marc Saugniera oraz profeso-

ciw głosom MRP i prawicy przyję
ty został wniosek komunistyczny, u- 
chylający dekret premiera z 22 bm. 
w sprawie subwencjonowania szkol
nictwa prywatnego.

Przemawiając w imieniu delegac
ji deputowani Bonte, Moro Giafferi 
i Philip wyrazili żywe zaniepokoje
nie francuskiej opinii publicznej z 
powodu odroczenia przez rząd uzna

nia państwa żydowskiego. Mówcy 
podkreślili konieczność natychmia
stowego uznania państwa żydowskie
go i poszanowania decyzji ONZ za
znaczając, żc obecne stanowisko 
»sądu francurS'iego zachęca Ligę A- 
rabslcą dó prowadzenia agresywnej 
■wojny

Min. Bidauit stwierćl^tjąc, że Ży
dzi paiestvnscy padli ofiarą agresji 
arabskiej, wstrzymał się jednak od 
wszelkich wypowiedzi w sprawie u- 
znama państwa żydowskiego.
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W dniu 28 bm. staraniem Okrę- 
pu Gdańskiego Ligi Morskiej urzą
dzone zostało w Sopocie przy ulicy 
C arobrego 48 pierwsze zebranie or
ganizacyjne Wojewódzkiego Komite
tu Obchodu Święta Morza. Zebranie 
zagaił dyr. GUM-u Modrzewski, prze 
wodniczył kurator Okręgu Szkolnego 
Gdańskiego Młynarczyk. Do prezy- 
ciium komitetu wykonawczego wcho 
cizą: Urząd Wojewódzki w osobie
woj. taż. Zrałka i delegaci z Woj. K. 
N.. Komisji Porozumiewawczej Par
tu Politycznych, Komitetu Jedności 
Młodzieżowej, Wojska Polskiego i 
Marynarki Wojennej, OKZZ, Okrę
gu Szkolnego Gdańskiego, MO i Ko
mendy Woj. SP.

Święto Morza stać się musi im
ponującą manifestacją narodową, 
zwracającą nasze oczy ku Szczecino- 
V, i, będącemu sztandarowym obiek
tem Ziem Odzyskanych i portem 
przyjaźni narodów słowiańskich, ku 
naszemu handlowi zagranicznemu i 
polityce morskiej, ku wyścigowi ora 
cy na Wybrzeżu i Lidze Morskiej, 
propagującej program państwa mor
skiego. W dniu tym w kraju i na 
Wybrzeżu odbędą się wszędzie uro
czyste obchody, imprezy oficjalne i 
artystyczne, zabawy, defilady, zawo
dy sportowe i wycieczki.

W służbę propagandową wcią
gnięte zostanie prasa, radio i kino, 
a w szkołach i zakładach pracy wy
głoszone zostaną prelekcje; na uli
cach odbędą się zbiórki pieniężne.

W dniu 23. 6. 48 radio przygoto
wuje nam niespodziankę w postaci 
transmisji ze święta Kupały, W dniu 
26. 6. 43 rozgłośnia gdańska nada 
transmisję ze Stoczni. W dniu 20 na
dany zostanie przebieg obchodu w 
Szczecinie, a po południu ■ morski 
podwieczorek przy mikrofonie. V/ 
dniach tych ogłoszony zostanie po
nadto konkurs literacki na najlepszą 
nowelę o tematyce morskiej.

Do miast prowincjonalnych dotrą 
kina objazdowe z okolicznościowymi 
seansami.

Z okazji Święta Morza urządzony 
zostanie spływ sportowp - turysty
czny Ocirą z Wrocławia do Szczeci
na Do Szczecina wyruszą pociągi po 
pularne, a cło portów Wybrzeża zbio 
nowe wycieczki z kraju.

Na rzecz Ligi Morskiej zbierać 
się będzie datki i rozsprzedawać na
lepie: od 23 do 30 czerwca br.

Komitet Wykonawczy powołał na 
stąpnie 9 sekcji Zbiórki pieniężnej

podejmie się młodzież szkolna i orga 
nizacje młodzieży. Sekcję kwaterun
kową obejmie Wydz. Kwaterunko
wy Lrz. Woj., mając do dyspozycji 
opróżnione z końcem roku obiekty 
srdtoliie w Okręgu Gdańskim. Sek
cja uprowizacyjr.a podlega Woj. 
Wydz. Aprowizacji i Handlu, sekcje 
obwodowe wydziałom miejscowym. 
Na czele sekcji wycicczkowo -trans
portowej stanął zastępca naczelnika

ruchu MZK ob. Witczuk, który na
wiązać ma kontakt z „Gryfem'1 i 
„Żeglugą“. Sekcję prasowo-propa- 
gandową reprezentuje redaktor 
Święcicki. Biuro okręgowe Ligi Mor
skiej powiadomi zaproszone instytu
cje i po ustaleniu ostatecznego skła 
du personalnego i po zebraniu prezy
dium nastąpią w przyszłym tygodniu 
zebrania sekcji, których skład wy
znaczą ich przewodniczący. Woj.

Komitety PPR i PPS zgłosiły swój 
udział w obchodzie Święta, oddając 
do dyspozycji Komitetu Wykonaw
czego swój aparat propagandowy.

W dniu 2. C. 48 o godz. 15 na ze
braniu prelegentów w lokalu*Woj. 
Komitetu PPR w- Gdańsku wvataso 
na zostanie ‘przykładowa prelekcja 
o programie Ligi Morskiej, której 1 
iclee słuchacze popularyzować mają 
następnie w terenie-. (4,z)

Hiiejszyn życiem
W piątek 28 bm. odbyło aię w Urzę

dzie Wojewódzkim w Gdańsku III ple
narne posiedzenie Komitetu Aktywiza
cji Rejonu Elbląga. Przewodniczył pre
zes WRN Duda-Dziewierz. Podczas ob
iad obecny byl wojewoda inż. St, Zra- 
łek. Po zagajeniu przewodniczący po
szczególnych komisji komitetu złożyli 
sprawozdania.

Komisja planowania przestrzennego 
opracowała plan zagospodarowania ca
łego rejonu, uwzględniając przy tym 
ogólny plan zagospodarowania woje
wództwa gdańskiego i znaczenie Elblą
ga, jako ośrodka pomocniczego dla sy
stemu GD.
W KO CU BR. RUSZY STALOWNIA

W Fabryce Maszyn i Turbin Okręto
wych przystąpiono do odbudowy bu
dynków. Najsprawniej posuwa się bu
dowa stalowni, która ruszy w końcu br. 
i będzie mogła produkować w ciągu 
miesiąca ok. 3 tys. ton stali, Dla zape
wnienia fabryce fachowców wysiano na 
Kląsk ekipę robotników w celu przesz
kolenia. Jednocześnie odbudowuje się 
modelarnię, składy modeli i urządzenia 
socjalne. W hali do dbróbki ciężkich 
turbin okrętowych będą mieściły się 
wszystkie obrabiarki.

Dział remontowy taboru kolejowego 
przeniesiono ze stoczni do fabryki kon
strukcji żelaznych. Ma to na celu utrzy 
manie na odpowiednim poziomie rabćt 
przv rozbudowie zakładów maszyno
wych. V/ pozostałych budynkach prowa
dzone są roboty zabezpieczające. W 
chwili obecnej zatrudnia się w obu fa

brykach 22C0 robotników. W tej liczbie 
360 p,acuje przy robotach inwestycyj
nych.

SZKOLNICTWO WYMAGA ROZEU- 
rOWY

Obecny stan szkolnictwa podstawo
wego, średniego ogólnokształcącego i 
zawodowego nie może zaspokoić potrzeb 
rejonu. V/ szczególnie trudnym położe
niu jest szkolnictwo podstawowe z po
wodu braku budynków użytkowych. 
Szkolnictwo średnie ogólnokształcące 
jest na granicy 'pojemności. Z rozrostem 
życia w Elblągu zajdzie konieczność dal 
szej rozbudowy. Stosunkowo najlepiej 
przedstawia się sprawa szkól zawodo
wych, którymi opiekują się potrzebują
ce fachowców zakłady pracy.

Uaktywniony rejon Elbląga powinien 
posiadać własne szkolnictwo. wyższe, 
szczególnie techniczne. Obecnie przy
gotowuje się budynki dla Centralnej 
Szkoły Administracji Rolniczej. Będzie

Stanowią one 10 mil. cegieł, 2,5 ro.il. da
chówek i znaczną ilość materiałów. Na 
inwestycje w zakładach ceramicznych 
otrzymano ok. 36 mil. zf. Szkolą cera- j 
miczna w Suchaczu k. Elbląga potrzebu- 
je na wydatki inwestycyjne 4 mil. zł i 
ok. 20 mil. zł na uruchomienie warszta- ] 
(ów. Sprawozdawca podkreślił trudno
ści w uzyskaniu fachowców.

Sekcja energetyczna rozpracowała 
kosztorysy, któro przekazano już do 
BGK w Warszawie. Z kredytów w wy; 
sokości ok. 58 mil. zł — 11 mil. przy
dzielono elektrowni elbląskiej i 47 mil. 
na zakład rozdzielczy,

SIEĆ KOMUNIKACYJNA
Komisja komunikacyjna opracowała 

sieć połączeń kołowych, kolejowych i 
wodnych oraz pocztowych i telegraficz
nych. Z dróg kołowych najważniejsze 
są: Gdańsk — Elbląg, i Elbing — Mal
bork. Dla komunikacji wodnej otlbudo-

to duży ośrodek szkoleniowy obliczony ' wano nabrzeże we Fromborku; na ukcń
na 2600 miejsc i przeznaczony dla do 
kształcania pracowników majątków pań
stwowych. Że względu na potrzeby kut- 
turalno-oświatowe ma powstać w El
blągu Wyższa Szkoła Pedagogiczna.

Przewodniczący komisji portowej 
złoży! wniosek w sorawie przekopania 
Mierzei Zalewu i połączenia, w ten spo
sób Ubłaga z morzem. Przeko 5 powi- 
iłian być dokonany po uprzednim do
kładnym przestudiowaniu projektu.

Sekcja budowlana ustaliła potrzeby 
materiałowe Elbląga na czas najbliższy.

M
ić>

Do skutecznej walki z pijaństwem 
nawołuje wielobarwny tygodnik

• • r & 0
ifzaf

Nr 11 o nakładzie EOI.COO etjzemptarzy 
Cena 10 d ' Cena 10 zl

mi
W piątek 28 b- m. odbyło się w sali 

ZarządL Miejskiego posiedzenie Miej
skiej Rady Narodowej m. Wejherowa. 
Obrady prowadził przewodniczący MRN 
dyr, Strzelczyk. Na posiedzeniu był ó- 
becny przewodniczący ERN insp. Ko
walski.

Na wstęp e posiedzenia został (przy
jęty w poczet członków MRN nowy rad 
ny, przedstawiciel ZNP prof, Bereś.

Dwie sprawy wysunęły się na pierw
szy pian piątkowych obrad MRN ni. Wej 
herowa. Pierwszą z nich, to sprawa zwal 
czania alkoholizmu na terenie miasta, a 
druga, uchwalenie podatku od zbytku 
mieszkaniowego.

Zarząd Miejski przygotował projekt 
zakazu wydawania napojów alkoholo
wych w sokoły i dni przedświąteczne. 
Radni jednak stanęli na stanowisku, że 
Lahi zakaz byłby sprzeczny z istniejący 
mi już przepisami ogólnymi. Polecono 
jednak opracować Zarządowi Miejskie
mu plan akcji antyalkoholowej. Między 
innymi zalecono karanie grzywną pie
niężną upijających się w miejscach pub
licznych, publiczne napi :tnowanie za po 
nocą „czarnych list" upijających się na 

łogowo, oraz surowe przestrzeganie 
przez restauratorów sprzedaży alk ' holu 
młodzieży.

Burmistrz miasta Szczęsny przedsta
wił zebranym projekt statutu o poborze 
podatku od zbytku mieszkaniowego na 
terenie m. Wejherowa. Statut ton po 
wniesieniu przez radnych kilku popra
wek został uchwalony jednogłośnie, Z 
najważniejszych postanowień uchwały 
należy wymienić;

1. Opodatkowaniu podlegają części 
mieszkalne, które w stosunku do liczby 
osób zamieszkujących iokal uważa się 
za zbędne. Podatkowi temu podlegają 
także mieszkania, zajęte przez właścicie 
la domu w jego własnym domu.

2, Za lokale zawierające zbędne czę
ści mieszkalne podlegające opodatkowa
niu, uważa się lokal, w którym liczba 
osób jest mniejsza od normy określonej

łt
i

ambasadora USA 
cio Moskwy

MOSKWA (PAP). W dhi u dzisiej
szym powrócił do Moskwy z krótkie 
go urlopu wypoczynkowego we Fruń 
c.ü, ambasador USA w ZSRR — 
Bt deH Smitń-

na jeden pokój. Jako normę zaludnienia 
mieszkań ustala się zasadniczo 1,5 oso
by pozostającej w stosunku pokrewień
stwa względnie tej samej płci na jeden 
pokój, albo jedną osobę obcą w stosun 
ku do głównego lokatora. Do liczby 
mieszkańców nie zalicza się służby do
mowej, dochodzącej do pracy. Podatko
wi nie podlegają również -pokoje będące 
z przeznaczenia lokalami służbowymi.

3. Podatek od zbędnych części miesz 
kań pobiera się ryczałtem w wysokości 
zł. 590 miesięcznie za każdy pierwszy 
zbędny pokój, za drugi pokój 1.500 zl. 
a za następne po 5.000 zi.

4. Wymiar i pobór podatku dokonuje 
Zarząd Miejski. Podatek wymierzany 
jest jednorazowo za cały rok i pła-tny 
w czterech ratach kwartalnych w mie
siącach: lutym, maju, sierpniu i listopa 
dzie.

5. Od podatku wolne są: lokale zaję
te przez, przedstawicieli państw obcych, 
reprezentacyjne mieszkania pracowni 
kow państwowych i samorządowych, 
np., starosty, burmistrza, przewodnie; - 
cych MRN i PRN, mieszkania ducho
wieństwa wszelkich wyznań, częśc 
mieszkalne przeznaczone do wykony,/: 
n a zawodu, o ile zawód wykonywa si 
w domu oraz jeden pokój ponad nom 
dla właściciela domu.

6. W wypadku, kiedy z konstrul c 
lokalu bęckie wynikało, że stosowan5 
normy zaludnienia jest niemożliwe. 
wJwczas władza podatkowa ma prawo 
zwolnić podatnika od obowiązującego 
podatku.

7. Odwołania w sprawach wymiaru 
Dodatku będzie można wnosić do Zarzą
du Miejskiego.

8. Podatek nieuiszczony w przepisa
nym terminie zostanie ściągnięty w dro 
dze przymusowej z doliczeniem kar za 
zwłokę,

9. Przepisy o ściąganiu podatku od 
zbytku mieszkaniowego wchodzą w ży
cie od dnia 1 lipca b. r.

W dalszym loku obrad zostały wy
brane trzy komisje MRN: oświatowa,
rozbudowy miasta oraz sanitarna. Do ko 
misji oświatowej wybrano radnych: Bla 
żewicza (przewodniczący komisji), Be
resia i Kochanika* W charakterze dorad 
czym powołano do komisji oświatowej

ni: Szlendak, Nowakowski, Gulcz, Tokar 
stei i Niklas, a do komisji rozbudowy, 
miasta: Grzenkowicz, Laskowski, mer.
Dereziński, Richert i Owocki.

Prócz tego uchwalono cały szereg 
drobniejszym spraw. Między innymi 
postanowiono zaciągnąć pożyczkę w Wy 
sokości 1 mdiona zł. na wykonanie przez 
Zarząd ,Mi«jski planu inwestycyjnego 
na rok 1943 i zmieniono statut podatku 
od szyldów. Aby przyczynić się do 
zwiększenia ruchu budowlanego na te
renie miasta zezwolono na sprzedaż par 
cel budowlanych przy ul. Abrahama, bę 
dących własnością Zarządu Miejskiego.

Jednym z ostatnich punktów posie
dzenia by*fo sprawozdacie finansowe z 
getspodarki Zarządu Miejskiego w roku 
1947. Z proickfnu komisji kontroli mo- 
łcczr.ej wynikało, że gospodarka miej
ska w roku 1947 była celowa i oszczęd
na. Została ona zamknięta w ramach 
budżetu, przy czym rozchody dosięgły 
sumy blisko 1-1 milionów, a dochody 
13,5 mii. O pokrycie deficytu 500.000 zł. 
ustanowiono zwrócić się do Funduszu 
'Gpotnagowego. P.ada uchwaliła również 
kwidację b. Miejskiej Komunalnej Ra

ty Oszczędności, a na, likwidatorów po- 
ołano p. p. Polusa i Wojewodę.

W wolnych głosach radny Prusińśki 
■rćcił się do Zarządu Miejskiego z 
idem o opodatkowanie się miasta na 
:ecz budowanej w Piaśnicy kaplicy - 
amnika; ten sam radny poruszył rów

nież sprawę uruchomienia w Wejhero
wie automatycznej centrali pocztowej 
oraz zabezpieczenia prowizorycznego 
»urn przy ul. Sobieskiego. Na zakończę 
nie posiedzenia na wniosek radnego 
Szlendaka, MRN postanowiła się zwrBK 
cić do władz powiatowych o wydanie 
przepisu, ograniczającego czas otwarcia 
lokali restauracyjnych do godz. 24.

(rich).

czeniu jest nabrzeże w Łysicy. Prowa
dzone są prace nad umocnieniem brze
gów kanałów Elbląskiego i Warmij 
skiego. ,W Nowym Dworze i Nowym 
Stawie przystąpiono do budowy auto
matycznych łącznic telefonicznych na 
100 numerów każda. Zakłada się rów
nież, kabel dalekosiężny na odcinku. 
Elbląg —• Malbork. DOKP Gdańsk opra
cowuje plany usunięcia poza miasto li- 
jrii kolejowej Elbląg - Braniewo i bu
dowę kolejki wąskotorowej Sztutowo — 
Łysica.

Sprawozdanie komisji Łysicy wy
świetliło sprawę odbudowy tego ośrod
ka. Do odbudowania znajduje się tu 89 
obieldtów, Odbudowano 8, w trakcie od
budowy jest 5, w ciągu br. odbuduje 
się 28, Koszty wynoszą ok. 67 mil. zl

Ogólny zarys prac KABfcl-u omówił 
inż. Szymborski. Odróżniaiąc zadania 
doraźne i dl'uqofalowe komitetu mówca 
kolejno rozpatrzył zagadnienie połącze
nia Elbląga z morzem, sprawę Żuław, 
turystyki na tym terenie i zagadnienia 
człowieka.

W toku dyskusji przemówił wojewo
da inż. St. Zralek. Wojewoda podkre Tił 
znaczenie Elbląga jako uzupełnienia ze
społu GO. Powiat elh.ąski zlikwiduje 
całkowicie odłogi. Następnie wojewoda 
zwrócił uwagę na widoki rozbudowy No 
wego Dworu jako ośrodka powiatowe
go. Mówiąc o przekopaniu Mierzei 
wojewoda podkreślił konieczność wyko
rzystania v/ tym celu 12 tys. młodzieży 
skupionej w szeregach „Służby Polsce”.

(v.)

Od przeszło pół roku czynne jest 
Biuro Społecznej Pomocy Prawnej przy 
Okręgowej Radzie Adwokackiej w 
Gdańsku w gmachu sądów przy ul. Gen.

Waitara-Świerczewskiego 30 (dawniej 
Nowy-Świat). Zadaniem Biura jest upo
wszechnienie korzystania z usług adwo
katów w najszerszym zakresie (opinia, 
porady prowadzenie spraw w sądach r 
urzędach) w sprawach cywilnych, admi
nistracyjnych i karnych — również 
przed sądami wojskowymi.

Korzystanie z pomocy prawnej adwo 
katów za pośrednictwem Eiura zapew
nia: i) możnośt wy] cru adwokata w 
dowolnej specjalności, gdyż z Biurem 
współpracują prawie wszyscy aäv/oka- 
ci, *nąjący siedzibę ca terenie Izby Ad
wokackiej G0.c . sklei, obejmującej wo
je- ództwa gdańskie i szczecińska; 2) ni 
skz. opL/m "według ustalonej taksy, do-

|f w*

że s(--’-ńkov/o jast coraz mmej- 
Ij-.u ilsźć Fań posiadających pie
gi. Nic dziwnego, skoro tak ła
two i szybko można je usunąć 
specjalnym kremem przeciw pie- 
goinJ „An: da“. Krem ten działa 
niesłychanie radykalnie, Dosia
dając wartościowe a skuteczne 
stóadniki przeciw wszelkim pla
mom i piegom. iff. c ągu dnia 
należy jednak używać matowy 
Krem „Anida“, zwłaszcza pod
czas ałuszczarfin się naskórka:, 
ldóre wtedy staje się mniej wi

doczne.

stosowanej do możliwości płatniczych 
najszerszych mas obywateli; 3) możność 
uzyskania opinii na miejscu co do wy
boru drogi, najpewniej prowadzącej do 
obrony i zabezpieczenia praw interesanta.

Biuro jest dostępne dla wszystkich 
obywateli. W minionym półroczu ze spo
łecznej pomocy prawnpj najliczniej ko
rzystali pracownicy — członkowie zw. 

■zawodowych (ok 90 proc.). Przedstawi
ciele wolnych zawodów stanowią zniko
my odsetek wśród interesantów Biura. 
Dotycliczasoy/e «wyniki pracy adwoka
tów, poleconych przez Biuro, spotykają 
się z uznaniem ze strony interesantów.

Biuro jest czynne codziennie, oprócz 
sobót, w godzinach od 9 do 15 w gma
chu sądów w Gdańsku przy ul, Gen. 
Waltera-Świerczewskiego nr 30 (daw
niej Nowy Świat 30) pok. 237—239, (n)

Delegatura Komisji Specjalnej w 
Gdańsku płosi "o umieszczćnie niżej wy 
mienionego komunikatu:

W dniu 21 i 22 maja 1918 r. komplet 
orzekający Delegatury Komisji Specjal
nej w Gdańsku skazaf szereg kupców z

ffiygć r>’Ä"c/ł „i J lL UBTOZŚ 33 Emm

Illshl M li
poszukuje do taboru pływającego 

w Gdańsku

4 siyprów 
i4 machaników 

na kutry pilotowe
poza grona radnych dr. Staniewskiego I Podania kierować do Wydz. Perso’islr 

oraz delegata Inspektoiatu Szkolnego ». Now Porcic. ul. Bugnj 27
Lzionkam. komisu tamlarnei zcsUh lau I ^ '

M-s „Batory" nie wszedł wezsrai, jak 
to było spodziewane,' do portu gdyń
skiego. W dniu wczorajszym nasz trans- 
antlantyk opuścił Kopenhagę, tak ic w 
Gdyni witać go będziemy dopiero, w | 
dniu dzisiejszym, (m)

M stara 
wefeodöaysii 
wy«teć można 2>31 zt

Na podstawie Uchwały Generalnej 
nr. 43 z dnia 19 maja 1948 r., Komisja 
Dewizowa zezwoliła — aż do odwołania 
— robotnikom, legitymującym się wła
ściwym dtowodem pracy, udającym się 
do wolnych obszarów celnyćh w Gdyni 
i Cdańsku — na zabieranie ze sobą poi 
skich pieniędzy papierowych do wyso
kości 200 zł. dziennie na osobę, ja!c rów I 
nież na przynoszenie do kraju z wolne
go obszaru celnego polskich pieniędzy 
papierowych do wysokości 200 zł. dzieli 
nie nn osobę. (ale).

| Na podstawie sT-awv c* * 'rmp.i Inwcuycyjn\cli z dnia 2-go 
'•zerwca 194 roku £■, aui ,JnC 1 owarzvblw o dla Handlu MKę- 
d z y n a r o d o w e;.v,). "Warszawa, id. (.htnipJna 19—• nabywa w drodze 
cesji należności oby wni.eli pal skich y,n yranir-i

I W FÖMTAen AHgiELSKICH
i innych dev. iz<va do dnia if czerwca 19-13 roku. Zgłoszenia <oso- 

;bLs(e w gcdziuaili 14 — 16 3761-k

terenu Wybrzeża na karę arzywny za 
poruszenie przepisów ustawy z dnia 
2.VI 1947 r. o zwalczaniu drożyzny i 
nadmiernych zysków w obrocie handlo
wym.

Wymierzając karę grzywny, Dclega 
tura brała god uwagę stopień nasilenia 
ziej woli podejrzango- oraz jego stan ma 
jątkoYąy.

Ukarano następujące osoby:
1. Łysciko Kazimierz ■— Gdynia, Wito- 

mińska 33 m, 2 — 25.000 zł.
2. Puchalski Leonard — Wejherowo, 

Roli Żymierskiego, 5 — 5.C00 zt.
3. Narioo» Józefa — Tczew, PI. Wolno 

ptci 19 — 10,000 zł.
4. Jałfcwka Stanisław — Elbląg, Robot

nicza 36 — 20.000 zł.
5. Zdanieificz Wiktor — Lasowice 

Wielkie, gm, M.szewo, pow. Gd. —■ 
20.000 zł.

6. Kolenda Anastazja — Hel, Wiej
ska 48 — 10.000 źl

7. Pogo.vs'Id Albin — Pelplin, PI. Grun
waldzki 6, pow. Tczew — 20.000 zł.

8. Szymańska Gertruda — Mikołajki
- 10.000 zl,

9. Tkaczyk Józef — Trąbki, powiat 
GdaWk — 25.000 zł,

10. Wyk]and Bronisława — Gniew, 27 
Stycznia 0 - 7.000 zł.

11. Kobiela Leon — Sierakowice, ul. 
Kartuska 5 — 5.000 zł.

12. Kwietniewski Franciszek — Pszczół 
ki, Pomorska 13.— 8.000 zl.
Ponadio w wyżej wymienionych miej

scowosucch ukareno cały szereg in
nych kupców grzywną od 1.000 zł. do 
8.0CK) z>.
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TEATRY
TEATR MIEJSKI „WYERZEfcE" — GDYNIA

Poniedziałek —■ godz. 20: »
„Dom kobiet" Nałkowskie}

TEATR KAMERALNY W SOPOCIE —
Poniedziałek — godz. 20:
„Pan inspektor przyszedł" — Priestleya

TEATR KAMERALNY „WYBRZEŻE 4 — Wrzeszcz 
ul. Crunwaldzka 1C

Poniedziałek — godz. 20:
,,Trzech synów i córka' — Feidinanda

SŁUPSK — „Polonia" — Na tropie zbrodni — 
od lat 16

BIAŁOGARD — Bałtyk — Ostatni etap — 
od 1. 12

SZCZECINEK — Wolność: — Goal — od 1. 10
KOSZALIN — Polonia — Dusze czarnych — 

od lat 14
NOWY STAW — TPcza — Muzyka i miłość — 

od lat 10

REPERTUAR KIM
GDYNIA —■ rtWarszawa" — Zielona dolina — 

od lat 14
Pocz. seansów 16, 18.30, 21, w niedziele i
święta 14, 16,30, 19, 21.30.

GDYNIA — Goplana — Płomień. Nowego Orle
anu — od lat 18.

GDYNIA — Aktualność — Program nr 6.
GDYNIA — „Atlantic" — „Oflag XXVII".
GDYNIA — „Promień" — Ludzie bez skrzyde* 

od łat 14
GDYNIA — „Fala" — Skarb Tarzana — 

od lat 10
SOPOT — „Bałtyk" — „Mali detektywi" 

od lat 8,
SOPOT — „Polonia" — Mężczyźni w jej życiu 

od lat 13
OLIWA •— „Polonia" — Pościg — 

od lat 10
WRZESZCZ — „Bajka" — Podejrzenie — 

od lat 18
WRZESZCZ — „Capitoł" — Sini owe serca — 

Pocz. st*ans(MV 16,30, 19.00, 21,30. 
od lat 12

GDANSK — „Światowid * ■— Wieczna Ewa 
od 1st 15

WEJHEROWO — „Świt" —- Ostatni Etap -—
PUCK — Mewa — Skrzydlaty dorożkarz — 

od lat 10
KARTUZY — „Kaszub" — Piękna przy7oda —• 

od lat 19
KOŚCIERZYNA — Ballyk — Zaklęta narzeczo

na — od lat ,0
TCZEW — „Wisła — Kino nieczynne
STAROGARD — Polonia — Cyrk — od lat 14.
LĘBORK — „Fregata — Znak Zorrc —

■od lat 14

BEZPŁATNA CZYTELNIA
czasopism Spułdz, Wyd „CZYTELNIK" — 
czynna codziennie od 11 rana do 5 po poi. 
Gdynia, ul 10 Lutego Nr 27.

WYSTAWY
Wystawę malarską poświęconą twórczości 

Pankiewicza można zwiedzać codziennie od codz. 
10,00 do zmroku, Sopót, ul. Rokossowskiego 54,

ZEBRANIA 1 ODCZYTY
„Polskie spo]rzer;e na morze". W ramach 

„Wieczoru Dobrej Książki" odbędzie się w So
pocie w poniedziałek, 31 bm. prelekcja rogi’ Fr. 
Fenikowskicgo pt.: „Polskie spojrzenie na mo
rze".

DYŻURY A PT F K
Cd dnia 20 5 br. do dnia 6.6. br, 

GDYNIA i ORŁOWO:
Apteka dr Jurkowskiego — Skiver Kościusz
ki i Apteka Bałtycka, ul. Śląska 

SOPOT:
Apteka Nowa — ul. Stalina 

OLIWA: . ,
Antek a pod Orłem — A, Armii Radzieckiej 

WRZESZCZ:
Apteka pod Orłem — Al. Grunwaldzka 

GDANSK:
Apteka Morska — ul. Łąkowa,

POGOTOWIE UBEZPIECZ ALNI 
SPOŁECZNEJ — Gdynia tel. Nr 22-?.''

Złóż oLarę
fi® YES

Sjgłoszenis a przetarg»
Gdańsk,) Dyrekcja Odbudowy, Sopot, 3 Maja 34, ogłasza 

przetarg nieograniczony na odbudowę kamieniczki SteffeiiPa 
(stan surov y) przv ul. Długi i aig w Gdańsku z terminem wy
konań i a 2 miesiące.

Oferly należy składać w kancelarii GDO, pok. nr Jt do 
dnia 9. VI. br. pod z. 10; otwarcie ofert tegoż dnia o ffodz. 10.15

Bliższych informacji udzieli Wydz. 'Umów i Zleceń GDO, 
pok. nr 1, miedzy godz. 9—13, ffdzie też moffą oferenci otrzymać 
za zw rotem kosztów wam nici obowiązujące oferentów, ślepe 
kosztorysy, wzór oferty i wzór umowy. 3772-k

Hfz^nka o orzRtarsu nieograniczonym

N 114-2-11-48
Dyrekcui Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań ku za

prasza do składania ofert na roboty: Budowę pomostu żelbeto
wego do mycia samochodów przy iainochodowui na stacji 
Gchuh k-Połudiue z terminem wykonania robót, w ciągu 60 dni 
roboczy, h c 1 tlały spisania uraowv.

' Termin rozpoczęcia przetargu dnia 12 czerwca 1948 r, o go
dzinie 10.

Bliższe informacje otrzymać można At Dyrekcji pokój 
nr 446, gdzie też zaznajomić się można z pełnym tekstem ogło
szonego przetargu i nabyć potrzebne do przetargu druki.
3775-k Dyrekcja Okr. Kolei Paófstw w Gdańsku,

Oytoszgfti® o przetargu
Zarząd Miejski m. Łeby pcw. lęborskiego ogłasza przetarg na wydzierża

wienie na sezon letni 1948 r. hotelu w „Domu Wypoczynkowym" nad morzem, 
składającego się z 38 pokoi gościnnych.

Reflektanci winni składać oferly w kopertach zalakowanych względnie 
opieczętowanych w gmachu Zarządu Miejskiego do dnia 2 czerwca br. włącznie. 
W załączonej ofercie należy zapodać maksymalną sumę oferowanego czynszu 
za sezon.

Otwarcie ofert nastąpi w etniu 3 czerwca br. o godz. 12 w gmachu Zarządu 
Miejskiego m. Łeby.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu .bez poda
nia powodu, oraz wyboru ofeienta bez względu na wysokość oferowanej sumy.

1 EBA, dnia 28. V, 1948 r. 3758-k BURMISTRZ.

OŁÓW w ilości około ^ ton do sprzedania. — 
Oferty z podaniem ceny do „Czytelnika" — 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 8 pod „OŁiw". - 3763-k 
MOTOCYKL do sprzedania DKW 200 ~~cm na”cho
dzie tanio. Sopot, ul. Wybickiego ll-a, Pi
lewski. 3774-k

“j 11 P N o
SAMOCHÓD osobowy najchętniej „Mercedes" i 
ciężarowy na ropę kupimy. Powiatowy Związek 
Gminnych Spółdzielni w Brodnicy n,- Drwęcą.

3759-k

L Q ft A L E
MIESZKANIE 1— 2-pokojowe z kuchnią w Gtly- 
m, Sopocie, Oiiwie. za zwrotem koptow remon
tu poszukuje. Ząluszeiiia: Dziennik Baltvcki
pod 2482. "   3742
WŁAŚCICIEL zakładu poszukuje pokoju. Zqln- 
szenia: Gdynia, telefon 21-57 lub Dziennik Bał
tycki „115".   3741
MAŁŻEŃSTWO bezdzietne poszukuje mieszkania 
Gdańsk — Wrzeszcz. Koszty retnonfu zwrócę. — 
Cferty pod „Mieszkania” „Czytelnik" Wrzrsr.cz,
Grunwaldzka 8.____ 3?04-k
STUDENT politechniki poszukuje pokoju we 
Wrzeszczu. Oferty Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47b 
„Student". 3782

um e w a t n Ten i a~— 7G1 B Y~

ZGUBIONO Nr portowy 1C-05. Nogajski Zenon.
_________________     3630

ZGUBIONO kenn karlę na nazwisko Helena Mi
chalska, zamieszkała Gdansk-'Wrzeszcz, Kossaka
nr 2 m. 6.______      3757
ZOSTAWIONO teczkę w pociągu z pieniędzmi i 
dokumentami — Michałowska Teodozja. Znalaz
ca proszony o zwrot teczki i dokumentów do re
dakcji Dz.'Bałtyckiego.______________   3769

'ZGUBIONO dokumenty: dowód osobisty, kartę 
RKU Włocławek na nazwisko C7.artek Bernard,
Lębork. Gdańska_U0.___________________37C1
ZGUBIONO dokumenty na samochód marki „Wi? 
lys” nr rej. 15203 własność Związek Gospodarczy 
Miast Morskich. Zwrot — Gdańsk; Ratusz Sb"* ro
ni iejski, 2391

ŚWIADKOWIE
wypadku samochodowego (przejechanie 
(kobiety) dn. 1. 2. 1948 r. Sopot, ul. Ro
kossowskiego (obok cukierni Gajew
skiego) godz. 16, uprzejmie proszeni są 
o zgłoszenie się: Sopot, 3 Maja 29 — 7
— KOWALEWSKA, — w godz. 16—18.
3784

Reklama dźwignią handlu

WARSZTATY ^«iCHANIOZNE
ZYGMUNT GRUSZKO

GDAŃSK - ORUNIA. Raduńska 36 (przedostatni przystanek tramw Nr 6)

REMONTUJE
maszyny przem. metalowego, drzewnego, budowlanego i spożywcz.

PRZYJMUJE ROBOTY:
seryjne, indywidualne na tokarnie, strugarki, dłutownice oraz roboty 
spawalnicze i ślusarskie.-------- - Informacje na miejscu lub firma:

„TECHNÜPGRT“ — GDYNIA, Święto jańska 53, tel. 23-62

RFPASACZKt do maszynowego .podnoszenia oczek 
przy pończochach damskich poszukuje Snóldzic!- 
nla „Spólnota”, Gdynia Świętojańska Nr 68 —

________________   3626-K
POSZUKUJEMY kierowników' i personelu tech
nicznego nadzoru budowy bloków mieszkalnych 
o konstrukcji szkieł eto wo-żelbetów ci na Górnym 
ńlfjsku. Dla kierowników nadzoru wymaaane u- 
prawnienio budowlano. Warunki do omówienia. 
Dyrekcja Okręgowa Osiedli Robotniczych Gliwi
ce, Aliantów 4.__________________ 37G0-k
BIEM2NIABKA samodzielna potrzebna. Sopot,-— 
SLalina 7S4, Pracownia Kołder i Bielizny. 3767-k 
FRYZJER — KA damska potrzebna. „Hollywood", 
Sopot, Grunwaldzka 12. 3766-k

* POS A D PoTT/TTk II J Ą
j KWALIFIKOWANA siła biurowa z kilkuletnią 
I praktyki! 7.0 znajmoAciij, księgowości przebitko- 
t woj i rmerykanki, maszynopisania, szuka posa- 
1 dy najchętniej w Sopocie. Zgłoszenia do Dz:en-
T nika Bałtyckiego Nr 2476. ____________

MASAŻYSTA mistrz knpielowy, znejfjcy się na 
wszystkich kipielach leczniczych i elcktrotsia- 
P'i, poszukuj« posad1*'. Ofrrlv: „Fachowiec" —
„ Pant o"_Sopot. Plac Wolności 10. C775-k
SZOFER z długoletnią praktykn na wszysllUch 
pojazdach mechanicznych poszukuj o pracy. Ła
skawe zgłoszenia D/lennik Bałtycki pod 7665.

_____________ 3780
N U K

1. V. 1048 r. rozpoczynamy Kurs Księgowości 
przemysłowej, handlowej, pl?n kont prawo skar 
bowe. Zapisy: Państwowe Liceum Handlowo — 
Gdynia, Czerwonych Kosynierów (Morska) 77. —

3J49-K

R ó t Ń E
A) — AKUSZERKA RYNG - 
Wrzeszcz Grunwaldzka 220,

SM DMOWSKA - 
III Piętro. "451

AKUSZERKA warszawska, długoletnia praktyka,
przyjmuje Wrzeszcz. Morska 6-3. 3 i Cl
7 KAPITAŁEM przystąpię do spółki przedsię
biorstwa fabryczki warsztatu. Oferty: „Czytel
nik" Sopoty Rokossowskiego 21 pod „Spółka’

POMORSKASKŁADM3CA STRAŻACKA
SZCZECI, BOHATERÓW WARSZAWY 22 — TELEFON 27-03 3762-k

poieca wszelkie gr^nace — sprzęt przeciwpoiapowjr

Dochodziła już godzina 9-ta, gdy inżynier Allister 44- 
naciskał dzwonek przy drzwiach swej eleganckiej 
willi w Sopocie. Otworzyła mu gospodyni, starsza 
i czysta kobieta.

— Nie było do mnie nikogo?
— Nie, panie inżynierze! Tylko ta pani czeka...

Acha, dobrze... Proszę zaparzyć kawy..
W przedpokoju zdjął płaszcz i przeszedł do ga

m n

S P H Z E I) A \ WOLNE POSADV

binetu. Zapalił światło i wyjął z kieszeni papierosy,
— Czeka — pomyślał. Przed oczami zobaczył 

twarz Krystyny Karcz...
Poznał ią kilka tygodni temu. Wszedł do biura 

firmy „Transport" i od razu zauważył nowozaanga- 
żowann maszynistkę. Wychodząc od .Mosera ukłonił 
się jej i obrzucił dziewczynę badawczym spojrzeniem. 
Za następną swą bytnością zamienił z nią kilka zdaw
kowych słów. Myślał, że na tym się skończy. Ale na
stępnego dnia, gdy szedł do firmy, zorientował się, 
że maszynistka jest naprawdę ładna. Miała jasne wło
sy, zgrabną sylwetkę i nieregularne, ujmujące łysy. 
Przedstawił s:ę jej, jako współwłaściciel" Transportu". 
A później wszystko potoczyło -się zwykła koleją Ży
cic inżyniera Allistera obfitowało w wiele takich przy
gód, a każda z nich była podobna do drugiej.

Uśmiechnął się na wspomnienie dnia, w którym 
Krystyna po raz pierwszy odwiedziła jego willę. Była 
mężatką, lecz właśnie to dodawało (ej uroku. Odniósł 
nawet prażenie, że kochała kiedyś swego męża, ale 
długie miesiące rozłąki przytłumiły miłość. Powie
działa mu to szczerze. A po dwóch tygodniach, gdy 
wiacali z tea.ru, przytuliła się doń silnie i powiedziała, 
żc go kocha. Nic zdziwił się. Mówiło mu to już wiele 
kobiet, Ale dopiero wtedy zrozumiał, jak bardzo pra
gnął to usłyszeć od tej jasnowłosej żony marynarza.- 
Przycisnął silnie jej rękę i odprowadził do pustego 
mieszkania

Zostawił ją i wyszedł. Wiedział, co robi. Bezsen
na, nabrzmiała tęsknotą noc sprawiła, że na drugi 
dzień Krystyna sama do niego przyjechała. Od tej 
pory przyjeżdżała często. Opanował ją całkowicie, 
zawładnął każdym jej nerwem, i każdą cząstką mó
zgu. SnęcIzTa u niego noce, zamiast do biura przy
jeżdżała do iego willi. Patrząc w jej zmrużone, błysz
czące gorączkowo oczy rozumiał, że wtedy nie kła
mała. Że kocha go naprawdę, 
ukrywaną i z&kdną do wszelkich poświęceń.

— Czy jeszcze można mme kochać... — mruknął 
cicho i podszedł do lustra.

Szare, myślące oczy. Szczupła üvarz intelektuali- 
sty. Wysokie, pozbawione zmarszczek czoło. Kształt
ne, regularnie wykrojone usta...

*— Tale — szepnął — nie zmieniłem się wiele...
Zapalił papierosa i wyszedł z gabinetu.
Po cichu otworzył drzwi. Leżała na tapczanie. Od- 

rzuMa trzymaną w ręku książkę:
— Przyszedłeś... Myślałam, że już dzisiaj ciebie 

nic zobaczę...
— Dlaczego?
— Sama nie wiem... Ale to nieważne! Qoll! Chodź 

do mnie... — głos miała melodyjny, o głębokim, prze
ciągłym brzmieniu. — Chodź, Doił!!

Miłością nagłą, nie-

Tak długo na ciebie czekałam.. nazywała go
tak zawsze i polubił już to dziwne, przez nikogo nie 
używane imię.

’ Usiadł c-bok niej. Wziął ją za rękę:
— Nie gniewaj się. Tyle miałem spraw... Nudziłaś 

sic bardzo5

w^ubwtsh.*.. »lüii jjEsr
— Trochę! Czytałam coś, ale zupełnie nie mogłam 

lię skupić. Myślałam o tobie, Doli! Chcę być z tobą... 
Strasznie dice być z tobą...

Pieszczot! wym ruchem pogładził ją po twarzy.
—I Na razie me można... Masz męża.
Wydęła z niechęcią wargi:
-- Więc cóż z tego?
— Możemy być razem — powiedział cicho — 

ale nie zawsze Ma jakim statku pływa twój mąż? — 
spytał nagle, choć wiedział o tym doskonale.

— Na „.Wrocławiu“.
— Acha — pokiwaUw zamyśleniu głową — na 

„Wiocławiu"... A kiedy zjawi się w Gdyni?
Spojrzała ze zdziwieniem. Nigdy nie poruszał te

go tematu.
— W czwartek, albo w piątek.
— Nie wcześniej?
— Na pewno nie. Może nawet później...
Zapanowało milczenie. Allister wpatrywał się 

bezmyślnie w ciemne okno.
Opowiadał ś mi już o nim, ale powiedz, czy, 

naprawicie go już nie kochasz5
Nie odpowiedziała od razu. Chwilę leżała bez 

ruchu...
— Chyba nie, Doll. Nie kocham go już... Na 

prawdę nie kocham.
— Dlaczego?
Wzruszyła ramionami.
— Nie wiem! Po prostu któregoś dnia zrozu

miałam, że już po veszystkim. Zdziwiłam się po- 
czątkowrO/. a!e wiedziałam^ że wcześniej czy póź
niej musiał nadejść ten dzień. Przyszedł sam... Zu
pełnie sam. A lepiej, że przyszedł wcześniej...

— Mnie jeszcze wtedy nie znałaś?
— Nie...
— Dlaczego w^yszlaś za niego?
Uśmiechnęła się bezradnie;

— Masz rację. Nie powinnam była tego robić Kie
dyś kochałam go, ale było to dawno, bardzo daw
no.. Jeszcze przed wojną. Sześć lat zrobiło swoje... 
A reszty dopiął swym zachowaniem Nic było go 
miesiącami. Rozumiesz, co to znaczy dla kobiety? 
Dla młodej kobiety, która przez sześć lat czekała?

— Ale on ciebie kocha, prawda?
— O tak! — przymrużyła oczy. — Marian 

mnie kocha...
— Spraw.-,isz mu ból...
— Możliwe! — uniosła sie na łokciach — Mo

żliwe, ale cć£ż z tego? Czy on często me sprawiał 
mi bólu? Czy nie czekałam na niego sześć lat? Nikt 
mi nic kazał czekać, a czekałam! I.r.a co•? Po to, 
żeby znów czekać! Ty jednie, miesiące całe! Cze
kać, mieć go przez ckień i znów czekać! Po to, 
żeby żyć, iak w pustelni, miesiącami siedzieć w do
mu i liczyć dni do jego powTotu, a potpm sekundy 
do odjazdu! Powucdz, czy można tak żyć?

Milczał
— A... dziecko?
Spuściła głowę.
— Nie chciałam mieć dziecka, Doll... Nie chcia

łam i nie mogłam.
— Dlaczego?
— Nie mieliśmy waruniców...
— Daj spokój, przecież zarabia dobrze...

(Dalszy ciąg jutro)

UffWl SMBl ffcfetiti
zawaademrśa

• że z dn. 1 czerwca br. 
zmienia ćoiy.cbczasowe numery telef. 
na numery: J9-73, 19- 19- .
Numery 34-23 i 20-40 pozosta

ją bez zmian.
3:790 k
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LABORANTA (tkg)
z średnim wykszłałc*nletn 

cLemicznym
©d zsrss

Forlowe Zakłady Przemysłu Tłuszczowego 
I Olejarskiego A ma da - Olco • Union - Żuławy 
Gdańsk — Załogowa 10:cto-K

za tekstem w tekśda nekrologi
35.— 70.— 30.—45 — BO.— *0 —55.— ino — 75.—?£.— 125 — 100.—BO.— 160 — 125.-

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGŁOSZbNIA WYMIAROWEi 
do 70 mm ta 1 mm *7er. 1 szp.
do 120 nim t H
do 200 mm n m
do 300 mm M n
ponad 300 mm u „
Zastrzeżono miejsce zn 1 w tekście 50% drożej. Ogłoszenie wvmlarowe w^ród drcbnychj da
50 mm 1 szp. 50CZ drożej, większe I 2 szpalt. 100'^ droźel Za oqlosrenla tabelaryczne |bi-

lanse) I kombinowane 100*^ drożej.
OGŁOSZENIA DROBNE: -G.— rt za słowo, postukiwanie pracy 15.—* żt za słowo, minimum 
10 słów, maximum 40. Tłusty druk 10034 drożej Za niedziele 1 święta 30% dopłaty. Za
terminowy druJt ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Należna za ogłoszenia, należy kie

rować przez PKO konto Nr XI-4004 Biuro OaF-STeń.
OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: w Gdyni: Biuro Ogłoszeń „Czytelnik.", 10 Lutego 27, K'-Bcgar* 
nia „Czytelnik" 10 Lutego 9, w Sopocie: Sklep , Czytelnik.’ , Rokossowskiego 21 w Oliwie: 
B Rakowska, Armii Polskiej 1, we Wrzeszczu: Księgarnia „Czytelnik". Grunwaldzka C. —
E. Radkiewicz, Wałdeloty 9/2, J, WóJtawicz, Jaśkowa Dolina 47b, w Gdańsku: H. Myszkow

ska, Jana t Kolna 19 ^

18
3750

Wydawca: SPÓŁDZIELNI A WYDAWNICZA „CZYTELNIK"
Redaktor naczelny; TADEUSZ ULANOWSK1 

Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 10 do li, sekretarz cd godz. 10 do 12. W niedziel« 
i święta interesantów się nie przyjmuje. — Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Adminisłracji: Gdynia, ul. Mściwoja 9.
Telefony: Redakcja 22*60, Administracja 33-60

Biuro ogłoszą' 1 prcmimerala: Gdynia. 10 lulcgo 27 — teł, 22 0? Kolportaż 43-09 
Cena prenumeraty: W odbiorze na miejscu 120 zł poczta pod opaska 1 o listonoszy t35 zł 
nreslerztiie Qolatv za prenumeratę* orosimy wptacaó na konto PKO — Gdynia X1-4004 — 
Złożono w druK.. „Czytelnik" Nr 8 w Gdyni Odbito w druk państw „Dom Prasy" w Gdańsku



DZIENNIK BAŁTYCKI" Nr i 43

...................................................................................................................... . wniiiiin;!!i!^:aai!!ii;!i!!iiii!;!W!ffi'"[:!!iii;i!i!ig!!?iii;:!inr^!ii;MniiiiM!iBi!iH!!ii

Iiinli P©i@|ii§—ti pilrili i
mówią Napierała i Pietraszewski
Jflfytrzjrraataść i sfe&ra fakfyka zdecydują © zwyclęslwie

Dwóch asów naszego szosowego ko
larstwa — Napieralę i PieUaszewskiego 
spotykamy w lokalu PZKol. Ruch tu jak 
zwykle jest wielki. Związek nie wie co 
to sen sprawiedliwy, lecz rzucił się w 
wir pracy, której w tym sezonie starczy, 
by urobić ręce po łokcie — jak wyra
zi! się kapitan związkowy PZKol, — Kii 
maszewski.

— „No cóż panie Eoleslawie, naj
pierw obóz w Szczecinie, polem Igrzy
ska Bałkańskie w Budapeszcie, a po
tem... Tour” — próbujemy zachęcić kró
la szos do rozmowy na temat —- „Tou- 
tu’ oczywiście. Napierała się uśmio- 
cfm. Żona w domu dawno mnie już nie 
widziała, A wszystko zaczęło się w cza 
sie śnieżycy w Parku Paderewskiego 
(pamiętny wyścig o puchar pułk. Kona
rzewskiego).

Od tamtego czasu przekręciłem na 
szosie ładne kilka tysięcy kilometrów. 
Napierała ułatwił mi rozmowę: „A wła
śnie, tysiące kilometrów... Co pan my
śli o trasie tegorocznego Wyścigu Do
okoła Polski"?

„O ile wiem i pan i kolega Pietra
szewski znacie większość odcinków tra
sy, którą przebiegać będzie tegoroczny 
Tour”.

„To lekka przesada" — wtrąca Pietra 
szewski. „Już pierwszy etap na trasie 
y/arszawa — Olsztyn zawierać będzie 
nucie niespodzianek dla nas wszystkich. 
Druga cześć etapu, która prowadzić bę
dzie do Oisztyna na Mazurach jest nam 
zupełnie nieznana. Tu możemy spodzie
wać s ę pewnych trudności.

Dalai zresztą tak same). Za to mamy 
dobrze trasę na naszym Wybrzeżu, Na
pierała przecież wygrał w ubiegłym ro
ku Wyścig do Morza ha trasie Koło
brzeg — Szczecin. Na tym odcinku po
winien się.czuć jak u siebie w domu" — 
ciągnie Pietraszewski, •

„A więc początek wyścigu — to po
dróż w nieznane, potem jednak — całą 
drugą część trasy na południu kraju, 
przebyliście panowie j*ż, wiele razy" — 
mówimy.

— „To prawda, ,mimo to i tak wy

ścig należeć będzie do wyjątkowo cięż 
kich. 11 etapów to nie bagatela" 
wią obaj kolarze". A i długość ich bę 
cłzje większa jak długość etapów z wy
ścigu Warszawa — Praga — Warszawa".

„Dy zwyciężyć — mówi Napiera
ła" — trzeba będzie niezwykle umiejęt
nie rozłożyć siły, a początkowe niepo
wodzenia będą mogły przemienić się w 
sukcesy i zwycięstwa na dalszych eta
pach.

Mam nadzieję, że zarówno obóz w

Szczecinie, jak i występ w Eudapeszcie 
mó- | będą dobrym przygotowaniem dla nas i 

’— naszych kolegów, choć przyznam się, że 
aż strach pomyś-eć, ile czeka nas je
szcze startów w tym sezonie.

Przyznam jednakzś, że Wyścig Do
okoła Polski zapowiada się najbardziej 
interesująco, zarówno ze względu na gi
gantyczną trasę i udział wielu drużyn 
zagranicznych. O ile wiem — szykują 
się one bardzo poważnie do Touru” ■— 
kończy Napierała swoje uwagi. (Tom)

Piłkarska klasa $ Wflirzeża 
gra na pozmie G klasy
Refleksie z misiu

Bardzo smutne refleksje nasuwa
ją się po obejrzeniu meczu o mistrzo 
stwo pomiędzy A-klasowymi zespo
łami Gromem i Gcdanią. PO minut 
bezładnej kopaniny, brak krycia i 
dokładnego podania, a co najgorsze 
ani jednego przyzwoitego strzału na 
bramkę — oto obraz tego meczu. W 
tym tempie jeżeli staczać się będzie 
poziom piłkarski na Wybrzeżu, to 
każda C-klasowa drużyna śląska ma 
szanse zwycięstw« nad tzw. „A-kla- 
wym zespołem Wybrzeża“.

Przez 90 minut Grom miał prze
wagę, po to tylko, ażeby pozwolić 
sobie na 5 minut przed końcem bez
myślnie strzelić bramkę. Atak Gro
mu nie oddał właściwie ani-jednego 
strzału na bramkę przeciwnika i do
chodzimy do wniosku, że zawodni
ków tych należałoby od początku 
wziąć na przeszkolenie i uczyć abeca- 
dłą piłkarskiego.

:0

W Gedanii działo się jeszcze go
rzej. Brak Pniowa i Adamczyka II 
zmienił zupełnie oblicze tej jedenast
ki. Jedynym jasnym punktem był 
Kurowski na obronie, który wielo
krotnie wyjaśniał niebezpieczne sy
tuacje. Bramkę dla Gedanii zdooył 
Adamczyk t.

ięściairstwo
Ili

Ma marginesie

WZ 
T

turnieju juniorów
Przez trzy dni odbywał się w Gdyni 

turniej eliminacyjny pięściarzy - junio
rów, mający wyłowić reprezentację 
Wybrzeżu na mistrzostwa pięściarskie 
juniorów Polski.

Gdy obserwowało się walki prowa- 
•dzone na ringu, to wnioski z nich by4y 
bardzo ujemne. Poza paroma zawodnika 
mi, którzy mają pewne pojęcie o boksie, 
reszta nie zna elementarnych zasad sztu 
ki pięściarskiej. Coż z tego, że Wybrze
że uważane jest za kopalnię talentów, 
gdy zawodnicy ci marnują się przez 
brak odpowiedniej kadry instruktor
skiej, Widzieliśmy zawodników', 1 tórzy 
od id u,va nawet i dłużej biorą udział 
w zawodach, a dotychczas nie mają po
jęcia o takich elementarnych rzeczach 
juk — lewa prosta, nie mówiąc już; o 
oobrym zwarciu i pracy nóg. Poza tym 
widzi się bicie na oślep, „wymachiwa- 
n: e cepami" i szereg niedozwolonych 
chwytów. Pozostawia to po sobie bardzo

zle wrażenie i jest antypropagandą sztu i szczególne kluby nie posiały swych
ki pięściarskiej

Ob’owiszkifeni klubu jest w pierw
szym rzędzie pomyśleć o odpowiednim' 
instruktorze. Gdy niedawno organizo
wany był ogólnopolski kurs instruktor
ski w Szczecinie, to Wybrzeże na 13 
miejsc sobie przydzielonych wysłań tyl 
ko 7 kandydatów na to przeszkolenie« 
Ivlimo usilnych nalegań i wielokrotnych 
interwencji zarządu Gdańskiego OZB po

przedstawicieli dla zapoznania się z za
sadami boksu. Nie jest to teraz dziwne, 
Ć.e dla przykładu takie miast® jak 
Tczew, które posiada masę talentów/, 
nie ma bokserów o wysokim óozioiaię.

Obok znanych już Kudłacifca, Cigna- 
la i Pęka, dobrą formę wykapali -Samu- 
lewski, Zelka i Reinsch I. Tacy zawod
nicy, jak Reinsch II, Penke i Mikołaj-- 
czcwski obniżyli swój poziom.

zwyciężają Sopot 6:
Na kortach Sopockiego Klubu Te

nisowego odbył się w niedzielę mecz 
o drużynowe mistrzostwo Polski po
między gospodarzami, a Szczecińskim 
Klubem Tenisowym Mecz zakończył 
się zwycięstwem gości w stosunku, 6:3. 
Z zawodników/ Szczecina najlepiej wy
padł Ksawery Tloczyński, przewyższa
jący klasą wszystkich przeciwników. 
Mila niespodzianką było zwycięstwo 
naszvch juniorów, kićrzy dla barw So
potu zdobyli dwa punkty. Mecz cieszy! 
się zainteresowaniem, publiczności, któ*-, 
ra szczegóime w spotkaniu Tloczyński 
— Rogowski, była świadkiem dobrej 
gry. Nieoczekiwanie dobrą postawę w 
saotkaniu z Ksiożopoiskim wykazał Ste
fan Korneluk, który jednak me wy
trzymał kondycyjnie do końca, ulegając 
przeciwnikov/i w trzech setach.

WYWlKI TECHNICZNE.
W grze pojedynczej juniorów: Toma

szewski (Sz) — Żyznowski (Sp) 1:6, 6:4, 
DC, Kluczvk (Sz) — Wiewiórowski (Sp) 
4:6, 6:2, 2:G.

Gx-a pojedyncza rmnćw: Księżopolsk: 
(Sz) — Mrokowski (Son) 4:6, 6:1, 1:3;
tloczyński (Sz) — Korneluk (Sop') 6:1,

6:1, Księżopolski — Korneluk 6:3, 4 6, 
'6:6, Tloczyński — Mrokowski 6:1, 6:3.

Gra pojedyncza pań: Tłoczyńska (da
wniej Szeraucówna) — Jelni-cka (Sop) 
6:3, 6'4.

Gra podwójna panów: Tloczyński,
ICsiężcpolski — Mrokowski, Korneluk 
C;3, 6:3.

Gra mieszana: Tloczyński, Tłoczyń
ska — Błońska, Giedroyc 6:1, 6:3.

Gward'a (Sta łśk) 
Life W
KKS {Paztól 13:3

SŁUPSK (gs). — Towarzyski mecz |
pięściarski pomiędzy ZS Gwardia 
(Słupsk) a KKS Poznań, odbyty w Słup- | 
sku, zakończył się wysokim zwycięstwu! 
gospodarzy w stosunku 13:3. Spotkanie | 

nadziło cUiolo 3000 widzów.
(na pierwszym miej-

zgrema;
Przebieg waik 

scu gospodarze).
Biadakiewicz pokonał w drugim star 

c u przez techniczne k. o, Wilka. Niem
czyk zwy-ciężył un punkty Strugarka.
Możdżyński ipznwa/ając zia.czn.ic tecłt* 
nJczi.ie nad Maciejewskim, wycjrfwa 
pawnio na punkty. Zakrzewski uległ w 
cl-ugira starciu’przez k. o mistrzowi Pol 
Sxti juniorów, Każmierczakowi, Rynkcvn 
ski pokonał przez techniczne' k. o. Mu- ~f ; ją jchvijjj
siaki. Marewezyk zdobywa punkty clla j ’
Gwardii wedkowrreim z powodu niesta- ■
Wlenia się zerjwnii®. LesAiawpJd zwy
cięża w II rundzie przez techniczne k. o.
Władysiaka. W ostatniej walce dnia 
Dobrodziej zremisowaMz Ć-zslaljiem. '

. ringu na punkty sędziował dob
rze p. C jisas.

Polonia - Tarnovia 3 : 0
Rozegrany w Warszawie mecz o mi

strzostwa Ligi pomiędzy stołeczną Po
lonią, a larnovig, zakończył s:ę zwy
cięstwem drgżyny warszawskiej w sto
sunku 3:0. Bramki dla gospodarzy zdo
byli Jażnicki — 2 i Wołosz.

Ba JiSidilfii I tana
W najbliższą rJsdzielę 6 czerwca 

br. odbędzie się w stolicy międ^y- 
okręgowc spotkanie pięściarskie re
prezentacji Warszawy i Gdańska.

Początkowo projektowany skład 
Gdańska uległ zmianie ze względu 
na wyjazd Gedanii do Szczecina. Jak 
się dowiadujemy w wadze muszej 
kpt. sportowy GOZB proponuje wsta 
wić młodego juniora Samulewskie- 
go, który w swej kategorii wykaz* 
najlepszą formę na turnieju elimina
cyjnym juniorów,

Sutes piłkarzy słupskich
SŁUPSK (gs). — Rozegrany na Sin- j 

dionie w Słupsku mecz piłkarski o mi
strzostwo OZPN Szczecin, pomiędzy 
miejscowym ZS Gwardia a ZS Gwardia 
(Szczecin) przyniósł wysokie zwycię
stwo Gwardii 's upskiej w stosunku 8:3.

Drużyna zwycięzców zagrała bardzo 
ambitnie. Mecz ten zdecydował o po
zostaniu zespołu slupsk ego w klasie A 
okręgu. Wyróżnił się u zwycięzców do
skonały lewoskrzydłowy.

Hf a »
ćkkoat! etyczne 

icferony
Na boisku WOP-u we Wrzeszczu roz 

poczęły się w sobotę ogólnopolskie za
wody lekkoatletyczne Wojsk Ochrony, 
Pogranicza.

Iirroonującą defiladę biisko 406 za
wodników przyj 11 dowódca brygady 
Gdańsk po czym rozpoczęły się właści
we zawody.

Po przeprowadzonych ebramacjach 
rozegrano finały w niżej podanych kon
kurencjach:

Kadra oficerska:
1500 m: 1) kpt. Sajdlic (bryg. Gdańsk) 

4:36,5, 2) ppor. Bortala (bryg. Gdańsk) 
5:02,1 3) ppor. Żmuda (bryg. Kłodzko)
5:04,5.

40?) m: 1) ppor. Żmuda 56,2, 2) kpt. 
Sajdlic 55,5, 3s por. August (bryg. 
Gdańsk) 56,8.

Skok w del: 1) por. Bobiński (bryg. 
Gdańsk) 594 cm, 2) ppor Moseczy (Kra
ków) 524 cm, 3) ppo.. Żmuda 510 cm.

Rzut granatem: 1) Boleiszo (brygada 
Gliwice) '65.55, 2) Gruza (Kroiho n. Od
rą) 64,85, 3)Majszyk (Kraków) 63,90

Sztafeta 4X1CC: 1) Brygada Gdańsk 
49,2, 2) Brygada Gliwice 50,1, 3) Bryga
da Krakćw 51,1.

Sztafeta olimpijska: 1) Krosno nad
Odrą 4:05, 2) Gdańsk 4:05,2, 3) Gli
wice 4:10.

Gadania - Wista 5:2
O mistrzostwo klasy A odbył się 

w Tczewie mecz pomiędzy Gcdanią 
a miejscową Wisłą, zakończony zwy
cięstwem gości 5:2 (1:1). Do przer
wy gra wyrównana. Lepsza kondy
cja i potencja strzałowa Falowa za
decydowała o zwycięstwie Gedanii. 
Bramki dla gdańszczan zdobyli Fa
łów — 3 i Paweł Richert 2.

SŁUŻBA CZYNNA.
Skok wzwyż: kpr, Palusiński (Szcze

cin) 150 cm.
Sztafeta olimpijka: 1) Szczecin 3:40, 

2) Sam. Baon Samochodowy 3:45, 3)
Gdańsk 3:45,8.

Dziś, w poniedziałek, o godz. 10, dal
szy ciąg finałów.

Kotwica — Płomień 4:1
O mistrzostwo klasy B odbył się 

mecz piłkarski między Kotwicą (Gdynia) 
a Płomieniem (Gdańsk), Wynik brzmiał 
4:1 (1:1) dla Płomienia. Bramki dla zwy- 

Lcięzców strzelili Kański 3 i Kędzierski 
1 Dla pokonanych Pika z karnego.

jenisiśel zagraniczni 
w Sopocie

Miłośnicy „białego sportu'' na Wy
brzeżu migjj będą w najbliższych tygod
niach nielada ucztę. Przybywająca do 
Polski reprezentacja tenisowa Rumunii, 
która w dniach 13, 19 i 20 czerwca spot
ka się w stolicy z reprezentacją Polski 
zawita do Sopotu, gdzie pod firmą Buka 
resztu rozegra mecz w Sopocie. Zawo
dy odbędą sir w okresie „Święta Mo
rza" t. j. 27 28 i 29 czerwca. Reprezen 
tacja Sopotu zasilona będzie czołow/mi 
rakietami polskimi. Prócz tego spotka
nia, czeka Sopot w drugiej połowie lip- 
ca oficjalny międzypaństwowy mecz te
nisowy.

Drużyny głuc!i@nlemvęh 
grają w Bydgoszczy

To warzy akie sport, arie p'(karskie roze
grane w Bydgoszczy pomiędzy’ miejscową 
drużyną, BKS „Gluchoikem-i“, a MKS Głu
choniemi (Wejherowo) zakończyło się wy. 
okiem remisowym 1:1. Bramkę" dla Bydgo
szczy zdobył ^ Kalin. Dla Wejherowa — 
Kwiidziński. Gra na niezłym poziomie Pu
bliczności dużo.

YMCA-Ssmorządowiec2:1
Odbyte na Stadionie Miejskim w Gdy 

ni towarzyskie spotkanie piłkarskie po
między zespołami KS YMCA (Gdynia) 
— ZKS Samorządowiec (Gdynia), zakon 
czylo się zwycięstwem YMCA w stosun
ku 2.1. Drużyna zwycięzców była bar
dziej zgrana i lepsza technicznie. Bram- 

1 ki d a YMCA zdobyli Szymczak i Rydze 
wski. Dla Samorządowca Karolewski z 
rzutu karnego.

Mistrzostwa tenisowe Francji
Rozgrywane od tygodnia, mi

strzostwa tenisowe Francji z udzia
łem wielu rakiet europejskich i a- 
merykańskieh dobrnęły prawie do 
końca. Pozostało jeszcze do dokończę 
Aia przerwane na skutek deszczu, 
spotkanie finałowe w grze pojedyn
czej panów, pomiędzy Frank Parker 
Parkowskim (USA) a Drobnym

Garbarnia — ZZK. 1 :1
W obecności C000 widzów roze

grany został w Krakowie mecz pił
karski o mistrzostwo Ligi pomiędzy 
miejscową Garbarnią, a ZZK Po
znań. Spotkanie to zakończyło się 
sukcesem drużyny poznańskiej, któ
ra na obejm gruncie z dobrą Gar
barnią wywalczyła wynik nieroz
strzygnięty 1:1. Remis ten jest tym 
bardziej wartościowy, jeżeli uwzglę
dnimy, że drużyna krakowska w u- 
biogłym tygodniu pokonała Craco- 
vię. ’7 drużynie ZZK dobrze zagrał 
bramkarz Tomiak, środkowy pomoc
nik Tarka oraz łącznicy Białas i 
Anioła.

Pierwszą bramkę zdobyła Gar
barnia przez Nowaka. Dla ZZK 
bramkę strzelił Atłasiński.

(Czechosłowacja). Dotychczasowy wy 
nik brzmi 0:4, 7:5, 4:2 dia Amery
kanina. Mecz ten był dwukrotnie 
przerywany i ostatecznie niedokoń
czony na skutek złych warunków
atmosferycznych

Niespodzianką było zdobycie ty
tułu mistrzyni Francji w grze poje
dynczej pań pizez Francuzkę, ' Lan
dry. W turnieju tym startowały czo
łowe tenisistki amerykańskie, Hart 
i Toad, będące jednocześnie najlep
szymi na śwtecie. Landry doszła do 
finału dżfęki szczęśliwemu zwycię
stwu walkowerem nad Amerykanką
Todd v/ półfinale. W finale Fran
cuzka łatwo pokonała Amerykankę 
Pry. bijąc ją 3:2, 0:6, 6:0.

Letida-Pocztowy9:1
Rozegrany o mistrzostwo klasy A 

mecz piłkarski pomiędzy Lechią, a 
Poczto wy ni, przyniósł i wysokie zwy
cięstwo Lechii w stosunku 9:1 (4:1). 
I-ierwszą bramkę zdobyła drużyna... 
Pocztowego. Autorem jej był Pilar
ski. A dalej bramki padały dla Le
chii jak z rogu obfitości. Najwięcej 
zdobył Kupcewicz — 4.

Boisko i seif a

. -'Amsz&je Ipwe
Ruch — Widzew lei 
Rymei — Legia 3:2.
Warta — Polonia (Eyłoir) i:3.

Bit UPiUM 1 Ib» fil iSDOfOW
gimnastyczne

Sil
Z inicjatywy inspektoratu mło

dzieżowego \7ojew, Oddziału ZSCh 
rozpoczęła się w terenie akcja budo
wy boisk sportowych w gminach i 
większych gromadach. Budować bę
dzie młodzież zorganizowana w sze
regach „Służby Polsce“, ZSCh udzia- 
ii pomocy i rady. Niezależnie od te
go w dawnych niemieckich „gast- j zapas kompletów treningo.vych, pan 
hausach“ będą urządzono sale gim- j łoili, butów piłkarskich komplccćrw 
nastyczne Ogółem projektuje się na | gimnastycznych ito. na sumę oiio- 
terenie naszegp województwa ISO I jo S90 rys. zl. Zapasy te rogprowa- 
boisk i 80 sal. | clzają w terenie powiatowe z w spół-

W dotychczasowej pracy, mającej i c^isicze ZSCh. 
charaktei przygotowawczy, najlepiej .
wywiązuje się powiat Tczew, który! Młodzież wiejska wvkazuje bar-

już wytypował miejscowości, getan? 
posłaną boiska (23 miejscowości) i 
sale gimnastyczne (11).

Wyposażeniem boisk i sal w 
Sprzęt sportowy zajmie j się ZSCh, 
który już otrzymał z Państwowego 
Urzędu Kultury Fizycznej znaczny

Azo żywe- zainteresowanie się spor
tem i dokłada wszystkich sił, aby 
wykorzystać istniejące możliwości w 
urządzeniu boisk i sal gimnastycz
nych i rozpocząć treningi. W chwi
li obecnej W województwie gdań
skim dziata 53 ludowych zespołów 
sportowych, skupiających około. 2,5 
tys. młodzieży. W celu uspraw iicnia 
pracy odbyła się ostatnio w Elblągu 
odprawa kierowników zespołów spor 
tuwych, na której omówiono ncijważ 
niejsza sprawy lułtury fizycznej na 
wsi. Największą bolączką zespołów 
jorl brak odpet. 'kniej ilości sprzę
tu sportowego. (vv>


